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Kjøbenhavn. Jeg tvivler derfor meget paa, at

den er en saadan Normalskole, og der lader

sig ogsaa derimod anføre, at den har maattet

optage adskillige Forbedringer sra de private
Skoler. J ethvertTilfcelde troer jeg, det maa

indrømmes, at der ved Meiropolitanskolen i

Kjøbenhavn er andre Forhold tilstede end ved

de øvrige Skoler. Det har en vis Jnteresse
at have lærde Skoler, fordeelte omkring i Lan-

det, og der kan være Spørgsmaal, om man

har handlet ret ved at indskrænke Antallet af
de lærde Skoler saameget, som det er skeet i

de senere Aar. Nu har man et vist Antal

lærde Skoler fordeelte omkring iLandet, og jeg

siger, at det har en vis Interesse, at der er

en saadan Fordeling af Skolerne, fordi man

derved samler et Antal af videnskabeligt dan-»

nede Mænd paa forskjellige Punkter af Landets
og det kan have en vis Betydning; men i;

Kjøbenhavn er der ikke den mindste Anledning

til at tage et saadant Hensyn. Kjøbenhavn er

i saa Henseende ganske anderledes stillet, og de

lærde Skoler iProvindferne vilde ikke, maaskee
med Undtagelse af en ganske enkelt, kunne be-

staae, naar ikke Staten tog den under Armene.

Det er altsaa nødvendigt, at Staten tager sig
af de andre lærde Skoler, idetmindste indtil de

kunne bestaae selvstændigt-, medens et saadant

Hensyn ikke kan tages ved Metropolitanskolen.
Det blev af den høitærede Minister gjort gjæl-
dende, at Metropolitanskolens Budget snart vil

balancere, men jeg skal tillade mig at gjøre
opmærksom paa, at man derved gaaer ud fra
en ganske anden Betragtning af de Jndtægter,
der beregnes paa Metropolitanskolens Budget,
end man er gaaet ud fra, dengang man ned-

lagde en Deel af de lærde Skoler, idet man

da gjorde en Beregning over Alt, hvad der

ikke paa aldeles særlig Maade ndtrykkeligt er

legeret til enkelte Skoler, som kun ført til

Indtægt i vedkommende Skolers Regnskab af
Bquemmelighedshenshn, medens det i Virke-

ligheden hører hjemme under den almindelige
Skolefond. Naar man regner de Jndtægter,
som nu føres til JndtægtiMetropolitanskolens
Regnskab som Jndtægter ved Metropolitan-
stolen, kan man vistnok komme til det Resultat,

som den høitærede Minister har fremsat; men

gaaer man ud fra den Betragtning, som blev

gjort gjældende ved Nedlæggelsen af flere lærde

Skoler, hvorefter den væsentlige Deel af samt-

lige Skolers Jndtægter er den lærde Skole-.

fonds lovlige Eiendom, vil det vistnok være

meget tvivlsomt, om Metropolitanstolen har Ud-

sigt til at kunne balancere.

C. V. Nimestad: Til hvad der nu

er sagt, skal jeg kun føie ganske faa Bemærk-

ninger. Den høitærede Minister har meent,

at der snart vil blive Balance iMetropolitaw

slolens Regnskab, og at den florerer, men dette

»slorerer« maa da tages i en anden Betydning
end den, hvori det i Almindelighed tages ved

en Anstalt som denne. Det kan ikke betyde,
at den skulde kunne betale sig ; den balancerer

og florerer kun forsaavidt, som den har et stort

Discipelantalz men naar man ellers taler om,

at lærde Skoler florere, mener man ikke alene

derved deres Discipelantal, men tillige, at de

give de derved ansatte Lærere et anstcendigtUd-
bytte. Naar man siger, at Metropolitanskolen

slorerer, kan det vel ikke være i denne Betyd-

ning; der vil gaae lang Tid, inden den kan

;balancere, og jeg troer, at det aldrig vil blive

’Tilfældet, men naar dette er saa, viser det

ganske simpelt, at der er en stor organisk Feil
ved den, og det er, at den er et unødvendigt
Statsinstitnt. — Jeg skal aldeles underskrive,

hvad der er sagt af den foregaaende ærede

Taler (Fischer) om LatinskolerneiProvindserne.

Jeg anseer det for nødvendigt, at Staten der endnu

ilang Tid træder imellem og sørgerfor, at den

Underviisning, som endnu ansees for nødvendig
i enhver civiliseret Stat, kan blive dem tildeel, som

ikke ved deres egne Kræfter kunne erholde den,
men at Staten skulde nedlægge Skoler rundt

omkring i Landet og derimod bibeholde et kost-

bart Jnstitut her i Byen, hvor det ikke behø-

ves, kan jeg ikke forstaae. Jeg troer ikke, man

kan benægte, at det fortrinsviis er Embeds-

mænds Sønner, der søge Skolen; jeg har i

sin Tid, saavidt det har været mig muligt at

saae Adgang til Kilderne, meget nøie gjennem-

gaaet Disciplenes Antal for en lang Aarrække,

og det har da viist sig, at Antallet af de Ele-

ver, der ·ere Embedsmcends Sønner, vel er i

Aftagende, men at der dog, om jeg husker ret,

mindst har været 60 pCt« as Embedsmcends


